
      
  
   
 

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

 

Prot. n. 9521/2022                 Meldola, 29/12/2022 

 

Oggetto: Recepimento Determinazione dell’Azienda USL Romagna n. 2962 del 10/10/2022 ad oggetto 
“Accordo Quadro per il servizio di trasporto di “materiale sanitario e non” per le esigenze dell’Azienda USL 
della Romagna per dell’I.R.S.T.”  Terzo contratto applicativo 
Importo IRST: € 960.000 IVA esclusa 
Cig padre: 7221055B16 
Cig derivato IRST: 9576793B95 
 
 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORIATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

Normativa di riferimento 

 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 modificato dal D.Lgs.vo 19 aprile 2017, n.56 “Codice dei contratti 

pubblici”. 

 

Motivazioni: 

Premesso che  

 con determinazione dell’Azienda USL della Romagna n.2273 del 17/07/2018 ad oggetto “Procedura 

aperta per la conclusione di accordo-quadro per il servizio di trasporto di "materiale sanitario e non" 

per le esigenze dell'Azienda USL della Romagna e dell'IRST -  base di gara complessiva quadriennale 

euro 15.362.780,00 iva esclusa numero gara: 6860644. Provvedimento di aggiudicazione” veniva 

aggiudicata la fornitura in oggetto all’R.T.I. COPURA SOC.COOP – PLURIMA SPA – FORMULA SERVIZI 

SOC. COOP, per una durata di 4 anni a decorrere dalla data di attivazione del servizio, anche in nome 

e per conto dell’IRCCS IRST S.r.l.; 

 con provvedimento Prot. 7173/2018 del 26/09/2018 ad oggetto “Atto di recepimento procedura 

aperta per la conclusione di accordo-quadro per il servizio di trasporto di "materiale sanitario e non" 

per le esigenze dell'Azienda USL della Romagna e dell'IRST -  base di gara complessiva quadriennale 

euro 15.362.780,00 iva esclusa numero gara: 6860644. Provvedimento di aggiudicazione 

Determinazione Azienda USL della Romagna n. 2273 del 17/07/2018 Cig derivato IRST: 7628888588” 

lo scrivente Istituto ha provveduto a recepire gli esiti dell’Accordo Quadro in questione; 

 Con Determinazione n. 2962 del 10/10/2022 dell’AUSL della Romagna ha autorizzato l’esercizio 

dell’opzione ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016” per il servizio in contesto; 



      
  
   
 

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

 

Dato atto che l’Accordo Quadro (di seguto anche AQ) prevede che da esso potranno discendere uno o 

più contratti applicativi stipulati da IRST, nei termini previsti dai documenti di gara sulla base delle proprie 

esigenze aziendali; esigenze che potrebbero mutare nel corso della durata dell’Accordo quadro; 

Dato atto che l’art.4 del disciplinare di gara “DURATA DELL’APPALTO, IMPORTO A BASE DI GARA, OPZIONI” 

prevede quanto segue: 

1.  la durata dell’ AQ è di 48 mesi decorrenti dalla data di stipula dello stesso; 

2. alla scadenza dell’ AQ non possono essere emessi contratti applicativi. Ove alla scadenza del 

sopradetto termine fossero in corso l’esecuzione o il completamento di richieste di servizi 

conseguenti a contratti applicativi emessi durante la vigenza dell’ AQ, l’Appaltatore si impegna 

ad eseguire la prestazione senza pretendere alcun corrispettivo e/o onere aggiuntivo. In ogni 

caso la scadenza dei contratti applicativi stipulati non potrà essere successiva a 2 anni dalla 

data di scadenza dell’ AQ; 

 

Dato atto altresì che, in coerenza con quanto indicato nei punti precedenti: 

 Con prot. 507/2019 del 24/01/2019 l’Istituto ha provveduto ad emettere un contratto applicativo 

per l’importo complessivo di € 859.400,00 oltre IVA, per una durata di 4 anni a decorrere dal 

01/05/2019 con CIG DERIVATO 7628888588; 

 Con provvedimento Prot. 7821/2022 del 25/10/2022 l’Istituto ha recepito la Determinazione 

dell’AUSL Romagna n. 2962 del 10/10/2022 con la quale è stato autorizzato l’esercizio dell’opzione 

ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 e con conseguente prot. 7823/2022 del 25/10/2022 

l’Istituto ha provveduto ad emettere un secondo contratto applicativo per l’importo complessivo di 

€ 960.000,00 oltre IVA,  a decorrere dall’ 01/08/2022 fino all’ 08/01/2025 (scadenza dell’Accordo 

Quadro) con CIG DERIVATO 9460576A48. 

 

Preso atto della previsione di un nuovo fabbisogno ( stimato dal DEC Ing. Francesca Galardi con mail agli atti 

del 16/12/2022) legato a due nuove esigente che si sostanziano nel trasporto dei farmaci CAR-T che dovrà 

avvenire in vapori di azoto e con trasporto convalidato, e nella attività di trasporto dei farmaci oncologici che 

saranno prodotti dalla Nuova Farmacia Oncologica di prossima attivazione ed attualmente in costruzione; 

Atteso pertanto che l’IRCCS IRST ha necessità stipulare un terzo contratto applicativo, al fine dare corso alle 

due esigenze sopra espresse la cui spesa presunta complessiva è pari a € 520.000,00 oltre IVA, di cui € 

40.000,00 oltre IVA quale importo minimo sino all’08/01/2025;   



      
  
   
 

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

Ritenuto comunque opportuno precisare che le suddette due esigenze non consentono allo stato attuale di 

definire con certezza l’importo presunto del servizio di trasporto dedicato e che pertanto il terzo contratto 

applicativo per complessivi € 520.000,00 oltre IVA vedrà impegnato l’IRST per soli € 40.000,00 oltre IVA, 

ritenendo il residuo (corrispondente a € 480.000,00 oltre IVA) quale servizio opzionale che potrà essere 

richiesto unilateralmente da IRST al contraente al bisogno sulla base delle specifiche necessità dell’Istituto 

(anche diverse dalle due fattispecie sopra definite); 

Dato atto dunque che l’importo minimo di € 40.000,00 oltre IVA, ovvero l’importo massimo di € 520.000,00 

oltre IVA potrà essere speso, in coerenza con quanto disposto dall’AQ, sino all’8 gennaio 2025 e che l’IRST si 

riserva di recedere anticipatamente dal contratto qualora intervenisse una nuova aggiudicazione per il 

servizio di cui trattasi; 

Richiamato integralmente quanto indicato nelle Determinazioni 2273 del 17/07/2018 e n. 2962 del 

10/10/2022 anche se non materialmente allegate. 

Precisato altresì che il predetto terzo contratto applicativo potrà essere utilizzato per le specifiche attività 

sopra descritte/per nuove esigenze oppure a seguito dell’esaurimento dell’importo disponibile nel secondo 

contratto applicativo rubricato con CIG derivato 9460576A48; 

Attestata la copertura economico finanziaria con mail agli atti del 29/12/2022 del Direttore S.C. 

Programmazione e Controllo. 

DISPONE 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1. Di autorizzare l’emissione di un terzo contratto applicativo a favore dell’RTI COPURA SOC.COOP – 

PLURIMA SPA – FORMULA SERVIZI SOC. COOP con scadenza all’ 08/01/2025,  

2. di acquisire il codice CIG derivato 9576793B95 per il redigendo contratto applicativo, precisando che 

il CIG master di riferimento è il seguente: 7221055B16; 

3. di dare atto che l’importo complessivo presunto di spesa, stimato sulla base delle esigenze sopra 

esposte e di eventuali ulteriori necessità, è di € 520.000,00 oltre IVA, di cui € 40.000,00 oltre IVA quale 

importo minimo sino all’ 08/01/2025; 

4. di confermare in qualità di RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la sottoscritta Direttore 

S.C. Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Dott.ssa Stefania 

Venturi, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di  

interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di 

dichiarazione mendace; 



      
  
   
 

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

5. di confermare altresì che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. nonché del  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, 

n.49 – Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», che vigilerà sul corretto espletamento 

delle attività in contesto e per gli ordini diretti al fornitore effettuati dall’IRCCS IRST S.r.l. è  l’Ing. 

Francesca Galardi, Referente Logistica IRST; 

6. di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento è calcolata 

sulla base di dati presunti e su attività estremamente incerte che comunque troveranno copertura nei 

rispettivi bilanci di competenza dell’Istituto nelle diverse annualità come da mail richiamata in 

premessa di attestazione di compatibilità economico e finanziaria; 

7. di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento sulla base 

degli ordini di acquisto emessi; 

8. di comunicare al fornitore il presente provvedimento con le modalità previste dalla normativa vigente; 

9. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

10. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “bandi di gara e avvisi” del sito web IRST in 

ottemperanza all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e smi;  

11. di trasmettere il presente atto al Direttore Generale, al Direttore Sanitario, all’Ing. Francesca Galardi 

e al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria per l’espletamento dei relativi adempimenti 

amministrativi; 

12. di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 

istituzionale; 

 

Il Direttore 

Struttura Complessa Provveditorato e 

Supporto Amministrativo alla Direzione di 

Presidio  

Dott.ssa Stefania Venturi 

Pubblicato il 29/12/2022 


		2022-12-29T16:15:47+0000
	Stefania Venturi




